IΔ'. Εἴδομέν τινας ἐν τοῖς ἀδελφοῖς πολλάκις οὕτω πλουσίας τῆς χέριτος ἐπιλελκυότας, ὡς πέντε χρόνων καὶ ἔξ ἀπομαρκνθῆναι τέλεον αὐτοῖς καὶ ἀποσῆναι, τὰ τῆς ἐπιθυμίας· εἰτα, ὡς ἔδοξαν δρυσού καὶ γαλήνης ἐπιλεβέσθαι, τότε καθάπερ ἐξ ἐνέδρας ἐπιφανεῖσα τούτοις ἡ κακία οὕτω δυσμενῶς ἐπέθετο καὶ ἀγρίως, ὡς ἐκπγκησιν αὐτοῖς ἐνθεῖναι καὶ ἀπορίαν· τεθάρρηκε τοῖνυν οὐδεὶς τῶν ὅξι διὰ σύνετιν βλεπόντω εἰπεῖν, διτι· χάριτός μοι συνούσης, ἀπίλλαγμα λοιπον καὶ τῆς ἀμαρτίας. Ἐνεργεῖ γάρ, ὡς

A habentes potestatem; et si enim solidam istam nondum creverunt hereditatem, mole utique adhuc gravati carnis, tamen, ob arrhabonem Spiritus, certa et secura spe confidunt, et conregnaturos tandem Christo, et fructuros copiose et abundanter 194 Spiritu; minime dubitantes quin, quoad in carne vixerint, persisturi in possessione sint virtutis et voluptatis illius, cuius semel experiendo gustum acceperunt; quippe cum superimpositum post inobedientiam hominibus Satanæ operculum, gratia veniens per purgationem interioris hominis et mentis, auferat penitus, et omne inquinamentum, omnemque cogitationem ad anima everrat; volens illam esse mundam, et propriam recipere natoram, prespicacibus et omni liberis impedimento veri luminis claritatem intueri oculis. Qui tales sunt jam ex hoc tempore ac vitæ statu in illud rapiuntur sæculum, et quæ ibi sunt pulchritudines ac miracula spectant. Quemadmodum enim corporeus oculus plene sanus et vigens, solares audacter inspicit radios; sic et hi lucida mente, inaccessibiles splendores Domini semper intuentur: ad quam tantæ mensuram pertingere felicitatis haud facile hominibus est: sed laborius ad hoc opus est plurimis, certaminibusque et sudoribus innumeris. Multi quippe sunt quibus gratia inest quidem operationes etiam quasdam suas exercens: cæterum ita ut simul non absit ab iis malitia intus latens. Itaque tunc ambo spiritus, lucidus et tenebrosus, in uno et eodem operantur corde. Quod autem dictum est: *Quæ enim societas luci ad tenebras* ²⁶? Et: *Lux in tenebris lucet* ²⁷: similiaque, divisim ac sigillatim, non uniformiter et in universum accipienta sunt. Nam in tantum quidam acquiescent gratiæ Dei, in quantum continere seipso possunt, et non vinci ab inhabitante in ipsis peccato. His contingit, dum constantius interdum attentiusque orationi vacant, ut quiete perfundantur; postea tamen sordidarum cogitationum insultus pati; quin et a subrepente furtim incessi peccato; praesente nihilominus ipsa quoque gratia. Leviores igitur et minus cauti, nec satis intelligentes, quatenus in ipsis polleat divina gratia, temere credunt plane jam exterminatum esse peccatum. At discreti et vere prudentes rerum, non utique inficias iverint, se utcunque inhabitante dignatos gratia, nec tamen turpibus et absurdis cogitationibus non concuti.

XIV. Novimus quosdam ex fratribus saepe adeo uberi superfusione gratiæ ditatos, ut quinque ac sex totis annis in ipsis penitus veluti emarcuerint et extinctæ fuerint cupiditates; deinde tamen, dum portu et tranquillitate frui videbantur, apparentem rursus, velut ex insidiis, malitiam tam venementibus ipso feris insultibus pulsasse, ut pavorem et consternationem ipsis incuteret. Nemo igitur corum, quibus acutius cernere sacrae prudentiæ lumen dedit, ausit unquam dicere: Ex quo

præsentem in me sentio gratiam, liberatus sum in omne tempus ab omni malitia. Duo enim, ut dictum est, inter se adversa in mente agunt, gratia et concupiscentia, utcunque cito creduli et imprudentes statim dicant : *Vicimus, et debellatum jam est.* Mihi quidem contra sic videntur hujus se generis res habere, ut quando soli pure fulgenti suboriens repente vapor et caligo velamen veluti obduxerit; sic similiter, uti diximus, se habent, qui gratia Dei potiti, sed accurate nondum purgati sunt; sed in penetralibus profundis adhuc a peccato tenentur. Quare multa profecto discretione opus est, ad experientiam rerum talium perfectissimam parandam.

XV. Ut sine oculis, lingua, auribus, pedibus, videri, dici, audiri, ambulari nequit; sic pariter impossibile est, sine Deo et ab ipso dato efficaci **165** auxilio, communicare mysteriis divinis, et nosse Dei sapientiam, aut in Spiritu ditescere. Nam sapientes quidem Græcorum, in meditatione doctrinarum exercentur, et ad invicem reciprocandas verborum rixa longo triti usu sunt. Servi autem Dei, et si congressibus disputationum inexercitati sint, tamen divina notitia et Dei gratia perficiuntur.

XVI. Audeo dicere, ne ipsis quidem illis sancto Paracleto repletis apostolis conligisse ut liberi prorsus a curis essent; sed exultationem et ineffabile eorum gaudium et timor aliquis consequebatur ex ipsa gratia, ne forte pejoris partis tentarentur occasionibus. Ilsa enim gratia in tuto res ipsorum ponebat, ne vel ad minimum excederent a recto. Atque ut puerulus parvo calculo in murum solidum conjecto nullum ei damnum infert; aut jaculum hebes, loricam firmam minime laedit; sic pars illa malitiæ reliqua in ipso impelum faciens inefficax et frustraneum esse demonstrabatur, quod illios nimis Christi virtus optime munivisset. Cæterum quantumlibet perfectis, libertas tamen arbitrii inerat. Non enim verum est, quod quidam inscite garniunt, post acceptam gratiam, nihil nisi laxationem et quietem restare. Requirit enim Dominus in perfectis quoque voluntatem animæ in obsequium Spiritus: ut hæc invicem consentiant. Dicit enim Apostolus: *Spiritum nolite extinguere* ²⁸.